Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
1

Publicado na Edição nº 1099/2018, Secção Itarana/ES, pág. 152 a 158 do DOM/ES de 18/09/2018

ADM 2017/2020

DECRETO Nº 1.053/2018

DESAFETA DA CATEGORIA DE BEM
PÚBLICO DE USO ESPECIAL PARA
BEM DOMINICAL OS BENS MÓVEIS
QUE ESPECIFICA PARA FINS DE
ALIENAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Itarana/ES, no uso de suas atribuições legais, em
especial o art. 84, V, da Lei Orgânica Municipal n.º 676, de 29 de dezembro de 2002.

CONSIDERANDO que a alienação de bens móveis municipais é subordinada à
existência de interesse público devidamente justificado e deverá ser sempre
precedida de avaliação e licitação na modalidade leilão, dispensada esta em
situações excepcionais, na forma do art. 9º, II, da Lei Orgânica Municipal, do art. 17,
II, da Lei Federal nº 8.666/93, e da Instrução Normativa SCL nº 002/2014;

CONSIDERANDO que os imóveis descritos no anexo não estão sendo utilizados
pelo Município e não há nenhum projeto para utilização dos mesmos, estando
abandonados e sujeitos a depreciações e a perda de valor de mercado;

CONSIDERANDO que a destinação dos bens públicos integrantes do patrimônio
municipal de uso comum e uso especial podem sofrer modificações em suas
qualificações jurídicas, e tornar-se alienáveis, sempre que a Municipalidade, para
atender a fins públicos, lhes retire as condições de bens de uso comum ou especial,
por ato administrativo do Chefe do Executivo, quando se tratar de bens móveis;

CONSIDERANDO que os bens públicos de uso comum do povo e os de uso
especial são inalienáveis somente enquanto conservarem essa qualificação e que os
bens públicos dominicais podem ser alienados, quando tornados inservíveis,
observadas as exigências da lei, conforme arts. 100 e 101 do Código Civil de 2002;

CONSIDERNADO que os bens móveis arrolados no anexo único não possuem mais
destinação pública específica, tornando-se inservíveis e suscetíveis, por
conseguinte, à alienação;

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
2

CONSIDERANDO a vantajosidade econômica que a alienação dos bens móveis
inservíveis acarretará à Administração Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam os bens móveis descritos no anexo único desafetados da categoria de
bens públicos de uso especial para bens dominicais, em razão do desuso ou da
perda da finalidade pública a que se destinavam, tornando-se inservíveis à
Administração Municipal, para todos os fins de direito, consoante arts. 100 e 101 do
Código Civil de 2002.

Art. 2º Fica autorizada a realização de licitação na modalidade leilão para alienar os
bens móveis municipais arrolados no anexo único, na forma do art. 9º, II, da Lei
Orgânica Municipal, do art. 17, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e da Instrução
Normativa SCL nº 002/2014.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, em 14 de setembro de 2018.

ADEMAR SCHNEIDER
Prefeito Municipal

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
3

ANEXO ÚNICO

LISTAGEM DE BENS PÚBLICOS DESAFETADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO
BENS  Nº DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE

ARMÁRIO 001323 01
CADEIRA 001324, 002320, 002319, 002668 04
IMPRESSORA 001342, 00684, 00681 03
AR CONDICIONADO 001345, 002854 02
MESA 001344 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE

CARRINHO DE LIMPEZA 002871, 002872, 002873, 002874,
002875, 002876, 002877, 002734,
002735, 002736

10

BEBEDOURO 003419 01

MICROCOMPUTADOR INTEL 000828 01
TELEFONE PANASSONIC 000842 01
MOTOSSERRA STHIL 381 000587 01

BETONEIRA SEM PATRIMÔNIO

02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE
MÁQUINA DE ESCREVER

000101, 002864 02

MESA COMPUTADOR 003206, 003215, 000029, 003044,
003158, 002866

06

CADEIRA GIRATÓRIA

003214, 000156, 002720, 000037,
000038, 000041, 002880, 000040,
002868, 002869

10

CADEIRA FIXA 003047, 000095, 003038, 003039,
000028, 001282, 001285

07

BANCO LONGARINA 003216 01
GABINETE TORRE 000015, 000090, 000091, 002740,

002987, 003152, 002245
07

IMPRESSORA 000104, 000145, 000056, 000092,
000147, 002247, 000052, 000151,
000004, 000063, 000005,002881

11

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
4

FAX 000134 01
MONITOR 003046
HD INTERNO 003390, 003386, 003387 03

FONTE ALIMENTAÇÃO 003380, 003379 02
ESTAÇÃO DE TRABALHO 000019 01

ESCRIVANINHA DE CANTO FF 000006 01
POLTRONA PRESIDENTE 003150, 003154 02
NOTEBOOK 000001, 002461 02
CONDICIONADOR DE AR 000158, 003100, 000142, 000153 04
BEBEDOURO DE GARRAFÃO 000111 01
NOTEBOOK ACER SEM PATRIMÔNIO 01
NOBREAK 003393 01
GABINETE TORRE SEM PATRIMÔNIO 08
IMPRESSORAS SEM PATRIMÔNIO 03
NOBREAK SEM PATRIMÔNIO 02
ESTABILIZADOR SEM PATRIMÔNIO 02
MESAS SEM PATRIMÔNIO 02
FONTES DE ALIMENTAÇÃO SEM PATRIMÔNIO 02

GABINETE DO PREFEITO

BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE
NETBOOK ACER 000061 01
IMPRESSORA 002247 01
ROTEADOR 002475 01
CADEIRA GIRATÓRIA 002703 01
CONDICIONADOR DE AR 003022 01
GABINETE TORRE 000023 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE
MESA COMPUTADOR ARTIFLEX 00078, 00085 02
MESA MADEIRA 03329 02
MESA PLÁSTICA REDONDA
600MM

03293 01

MESA DOLFIN CAPRI REDONDA 00209, 00212, 0218, 00219 04
CADEIRA DOLFIN PARIS

00268, 00269, 00270, 00271,
00272, 00273, 00274, 00275,
00276

09

CADEIRA FIXA 00965, 00976, 02140, 01029,
01012

05

CADEIRA GIRATÓRIA 01060, 01026, 03108, 01070,
02744, 01066, 01067, 01024

08

CADEIRA EM AÇO BRANCA
ESTOFADA

02145, 02146, 02148, 03096 04

IMPRESSORA 00940, 00066, 00942 03
NOTEBOOK POSITIVO MASTER 00068 01

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
5

MONITOR

00987, 01044, 00995 03

FAX BROTHER 01068 01
ESTABILIZADOR 00174, 00173, 00166, 00167 04
NOBREAK 03492 01
MICRO COMPUTADOR 00949, 00950, 00951 03
GABINETE TORRE

00570, 00571, 01005, 02245 04

CAIXA ALUMÍNIO 10X12 00912, 00913, 00914, 00915,
00916

05

PEDESTAL ASK 00919 01
SURDO BNB 30X14 00921, 00922, 00923 03
SURDO REPIQUE BNB 00927, 00928 02
TALABARTE 02782, 02783, 02784, 02785,

02786, 02787, 02788, 02789,
02790, 02791, 02792, 02793,
02794, 02795, 02796, 02797,
02798

17

DVD LG DV497H 00944 01
MICROFONE VHF 2671 02620 01
TELEFONE 03101 01
BALANÇA DIGITAL WISO CARE
W920

03534, 03544, 03545, 03549,
03556, 03535

06

TECLADO SEM PATRIMÔNIO 01
DVD SEM PATRIMÔNIO 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE
FAX 002072, 002325 02
CADEIRA GIRATÓRIA 002326 01
MESA COMPUTADOR 002465 01
CADEIRA FIXA 002466, 002470 02
ESTANTE DE AÇO 002837 01
PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND W 130 002063 01
PÁ CARREGADEIRA CATTERPILLAR 924
GZ

002091 01

TRATOR YAMAR 1155 002067 01
BALCÃO POLAR FRE 002065 01
TRATOR CASE 580H SEM PATRIMÔNIO 01
RETRO CASE 35  SEM PATRIMÔNIO 01

CARREGADOR FRONTAL CASE SEM PATRIMÔNIO 01
BATEDEIRA DE CEREAIS BC 40 SEM PATRIMÔNIO 01
MOTO YBR 125-K YAMAHA SEM PATRIMÔNIO 01
RETRO MF 96 SEM PATRIMÔNIO 01

TRATOR VALMET DE PNEUS 68 DH SEM PATRIMÔNIO 01

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
6

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE
UNO 1.0 FIAT MQL 6753, 2006 00126 01

MOTO HONDA CG150 TITAN KS,
MQY 5599, 2007

00179 01

GOL 1.8 VW, MTP 4448, 2001 00608 01

PALIO FIRE 1.0, MSR 2602,
2009/2010

00180 01

MONITOR 00248 01
REFRIGERADOR 00745, 00746, 00030 03
BEBEDOURO LIBELL

00919 01

CONDICIONADOR DE AR 00062 01

IMPRESSORA 00253, 00409, 00053 03
MICRO COMPUTADOR INTEL GP
GOLD 13-324

01075 01

ARQUIVO FICHÁRIO  00270 E
01 SEM PATRIMÔNIO

02

ARMÁRIO DE AÇO  00508 E
03 SEM PATRIMÔNIO

04

ARMÁRIO DE MDF 00125 01
ESTANTE MADEIRA 00405 01
MOCHO DENTISTA 00112 01
ESTANTE DE AÇO 00301, 00777, 00497 03
ESCADA DE 2 DEGRAUS 00418 01
BALANÇA ELETRÔNICA

00577, 00802 02

NEBULIZADOR

00492 01

GABINETE TORRE POSITIVO

SEM PATRIMÔNIO 01

IMPRESSORA SAMSUNG ML 3051
ND

SEM PATRIMÔNIO 01

NOBREACK  SEM PATRIMÔNIO 02

BEBEDOURO 02 IBBL BAG 80

SEM PATRIMÔNIO 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BENS N° DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE
CARRINHO DE BEBÊ 000812, 000813, 000814, 002491, 31

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
7

002492, 002493, 002477, 002478,
002479, 002480, 002481, 002482,
002483, 002484, 002485, 002486,
003457, 003458, 003459, 003460,
003461, 003462, 003463, 003464,
003465, 003466, 003467, 003468,
003469, 003470, 003471

CERCADO DE BEBÊ 000815, 000816, 000817 03
BERÇO DE BEBÊ 002494, 002495, 002496, 001840,

001841, 001842, 001843, 001844,
002487, 002488, 002489, 002490,
003472, 003473, 003474, 003475,
003476, 003477, 003478, 003479

20

TELEVISOR 000821, 004229, 000894, 000895,
002910, 003586, 003587, 001195,
002097, 000593, 001202

11

DVD

002927, 000902, 001856, 003564,
003565, 003709, 003710, 003711,
003712, 001196, 001204, 003120

12

VÍDEO CASSETE 83216 01
RÁDIO 002949 01
CD MP3 CASSETE RECORDER
SZ 7059

002950 01

MINI SYSTEM 002809, 002675, 003450, 003451,
003453, 003454, 003455, 003456,
002120, 002121, 002900

11

MICRO SYSTEM 003101 E 01 SEM PATRIMÔNIO 02
ESTANTE EM AÇO 000822, 000823, 003184, 003185,

003186, 003187, 003193, 003195,
001327, 001328, 001239, 000623,
002357

13

ESTANTE BIBLIOTECA 001335, 001336, 001337, 001338 04
ARMÁRIO EM AÇO 002343, 002361, 000535, 000537,

001330, 001325, 001326, 001693,
002643, 003602, 003603, 002337,
001244, 001281, 002562

15

ARMÁRIO MULTIUSO 003347, 003581 02
ARMÁRIO EM AÇO COZINHA 003197 01
ARMÁRIO AÉREO 003169 01
GUARDA ROUPA

003598, 003599, 003600 03

VENTILADOR 003011, 003012, 002659 03
REFRIGERADOR 000887, 002664 02
FOGÃO INDUSTRIAL 001401, 001821, 003584, 001191 04
FOGÃO 002251, 003340, 002811 03
FORNO

002963 01

LAVADORA DE ROUPA 001859, 003640, 003641, 003642,
003643, 000819

06

FREEZER 003201, 003585 02
LIQUIDIFICADOR 003567, 003568, 003569, 003570, 05

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
8

003571
ESPREMEDOR INDUSTRIAL 003204 01
BATEDEIRA

003573, 003575, 003594, 003595 04

MULTIPROCESSADOR 003441, 003443, 03444, 003445 04
BEBEDOURO 001824, 002961, 002601, 002650,

001312, 002961, 001312 E 03 SEM
PATRIMÔNIO

10

CONDICIONADOR DE AR 001827, 000855, 001303, 001754,
002605, 002658 E 01 SEM
PATRIMÔNIO

07

MESA COMPUTADOR 001828, 001829, 001830, 001831,
001832, 001833, 001834, 001835,
001836, 001837, 001872, 003196,
003118, 000709, 000718, 001307,
002583, 001138, 001139, 003621

20

MESA ESCRITÓRIO 001838, 001886, 001887, 003191,
003192, 000892, 001339, 001350,
001334, 001689, 001690, 002651,
002654, 003077, 003342, 003343,
003344, 003345, 001206, 001188,
002564

21

MESA DE CENTRO 001783, 001773, 001774, 001775 04
MESA BIBLIOTECA 001862, 001864 02
MESA REFEIÇÃO 003166, 003189, 003190, 003198,

000886
05

MESA REUNIÃO 003188 01
MESA GRANITO 002964 01
MESA CADEMA LUMINA 001365 01
MESAS DE TOTO SEM PATRIMÔNIO 02
RACK MOGNO 001194, 002917 02
BANCO ADULTO 001189, 001190 02
CADEIRAS 001865, 001873, 001874, 001875,

001876, 001877, 001878, 001879,
001880, 001881, 001882, 001883,
001890, 001891, 001892, 001893,
001894, 001895, 001896, 001897,
001898, 001899, 001900, 001901,
001902, 001903, 001905, 001906,
001907, 001908, 001909, 001954,
003778, 006860, 000893, 004157,
001998, 001994, 001997, 001912,
001976, 001877, 001968, 003914,
001948, 001995, 001970, 001924,
003926, 001704, 000607, 000616,
000608, 000609, 000615, 002554,
003121, 000740, 000741, 000744,
000746, 000747, 000748, 000749,
001290, 001291,  001292, 001305,
001306, 001308, 001309, 001310,
001372, 001377, 001385, 001387,

138

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
9

001396, 001397, 001691, 001694,
001696, 001808, 001809, 002571,
002576, 002587, 002588, 002589,
002644, 002645, 002652, 002655,
002656, 002657, 003064, 003079,
003084, 003085, 003086, 003092,
003596, 003597, 001231, 001343,
001081, 001082, 001144, 001318,
001319, 001320, 001143 E 27 SEM
PATRIMÔNIO

CONJUNTO ESCOLAR 002374, 0002375, 0002376, 0002377,
002378, 002379, 002380, 002381,
002382, 002383, 002384, 002385,
002386, 002387, 002388, 002389,
002390, 002391, 002392, 002393,
002394, 002395, 002396, 002397,
002398, 002399, 002400, 002401,
002402, 002403, 002404, 002405,
002406, 002407, 002408, 002409,
002410, 002411, 002412, 002413,
002414, 002415, 002416, 002417,
002418, 002419, 002420, 002421,
002422, 002423, 002424, 002425,
002426, 002427, 002428, 002429,
002430, 002431, 002432, 002433,
002434, 002435, 002436, 002437,
002438, 002439, 002440, 002441,
002442, 002443, 002444, 002445,
003069, 003070, 003071, 003072,
003073, 003074, 003075, 003076,
001222, 001223, 001224, 001225,
001226, 001227, 001727, 001728,
001729, 001730, 001731, 001762,
001763, 001764, 001765, 001766,
001767, 001768, 001769, 001770,
001771, 001772, 002372, 002373,
001215

105

CONJUNTO PROFESSOR 001851 01
CONJUNTO DE REFEITÓRIO 003346 01
CARTEIRA BRANCA 881721, 881646 E 04 SEM

PATRIMÔNIO
06

CARTEIRA VERDE 000100, 003808 E 13 SEM
PATRIMÔNIO

15

CARTEIRA AZUL 000010, 001046, 003006 03
BANCOS DE MADEIRA SEM PATRIMÔNIO 03
MÁQUINA DE ESCREVER 001250, 003104 02
GABINETE TORRE 000877, 000879, 000881, 001301,

001362, 001380, 001389, 001732,
001735, 001817, 003352 003356,
001256, 001253

14

CPU 003829, 003827, 003825, 003830,
003824, 003828

06

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
10

CPU POSITIVO SEM PATRIMÔNIO 06
CPU ITAUTEC SEM PATRIMÔNIO 01
CPU SAMSUNG SEM PATRIMÔNIO 01
IMPRESSORAS 001847, 000899, 001364, 001379,

001384, 001388, 001087, 001255,
001252, 001750

10

IMPRESSORAS HP DESKJET SEM PATRIMÔNIO 02
IMPRESSORA SAMSUNG SEM PATRIMÔNIO 01
IMPRESSORA HP 656 C SEM PATRIMÔNIO 01
ROTEADOR 003893 E 03 SEM PATRIMÔNIO 04
ESTABILIZADORES 003850, 003844, 003845, 003843,

003851, 006320, 006321 E 16 SEM
PATRIMÔNIO

23

TECLADO 006301, 006350, 003122, 000705,
000901, 003835 E 08 SEM
PATRIMÔNIO

14

MONITORES 003839, 003836, 003833, 003864,
003832, 003834, 003840, 003837,
003435, 003838, 003841, 001298,
001300, 001302, 001381, 001390,
001736, 001737, 003049, 003050,
003052, 003054, 003056, 003057,
003058, 003350, 003353, 003355,
003358, 003123, 004323, 001257 E 08
SEM PATRIMÔNIO

40

NOBREAK 003351 01
ALTO FALANTE DE
COMPUTADOR VCON

SEM PATRIMÔNIO 01

CAIXA DE SOM COMPUTADOR SEM PATRIMÔNIO 03
CÂMERA DIGITAL 003583, 003589 02
CÂMERA FOTOGRAFICA
SONY 5.1 MEGAPIXELS

SEM PATRIMÔNIO 01

CAIXA ACÚSTICA DE SOM 002364, 002365 02
ARMÁRIO MADEIRA  SEM PATRIMÔNIO 01
TELEFONE 001884, 001885, 003712 03
TELEFONE INTELBRAS SEM PATRIMÔNIO 01
MICROFONE 002371, 002332 E 01 SEM

PATRIMÔNIO
03

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 003168 01
ESCADA DE ABRIR 4
DEGRAUS

SEM PATRIMÔNIO 01

RETROPROJETOR 004236 01
ESTANTE PARA
COMPUTADOR

002917 01

MIMIÓGRAFO 004198, 002986, 003604 03
WIRELESS MICROPHONE
SYSTEM

15917-62 01

GUILHOTINA DE PAPEL 000297 01
VENTILADORES 001709, 001711, 003605, 003606,

003607, 003608, 003609, 003610,
003611, 003612, 003613, 003614,

36

Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900
11

003615, 003616, 003617, 003618,
003619, 003620, 003621, 003622,
003623, 003624, 003625, 003626,
003627, 003628, 003629, 003644,
003645, 003646, 003647 E 05 SEM
PATRIMÔNIO

MICROSCÓPIO 000855 01
QUADRO BRANCO
BRILHANTE

003117, 003060, 003080, 003081,
003082, 003083, 003635, 003636

08

SWITCH ENCORE ENH916P 003059 01
GUITARRA

002801 01

PEDALEIRA

002802 01

RECEPTOR PARABÓLICA 003337, 001197 02